LA MENZIONE DELLE VEDOVE NELLA LITURGIA DELL'ANTICHITÀ CRISTIANA

Nei testi eucologici ecclesiastici non manca la considerazione di tutti coloro che sono nel bisogno, nella sofferenza e nella prova.

Ci è rimasta una lunga e dettagliata orazione in un testo scritto verso il 380, conosciuto come *Constitutiones Apostolorum*. In questa preghiera, ad un certo punto si fa menzione di diverse figure della comunità ecclesiale e tra queste di "episcopis, presbyteris, diaconis, subdiaconis, lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis, laicis et omnibus. . . Adhuc offerimus tibi pro populo hoc. . . pro viduis ecclesiae. . ."¹.

Nel *Testamentum Domini*, datato alla metà del V secolo, si legge una preghiera per le *viduae*, che segue quella per gli *hypodiaconi* e quella per i *lectoris*².

Il *Sacramentarium Gelasianum* contiene la seguente preghiera di benedizione per la vedova: "Consolare, domine, hanc famulam tuam viduitatis languoribus constrictam, sicut consolare dignatus es Sarapthēnam viduam per Heliam prophetam; concede ei pudicitiae fructum, ut antiquarum non memineat voluptatum, nesciat etiam incentiva desideria, ut soli tibi subdat propria colla, quo possit pro laboribus tantis sexagisimum gradum percipere munus delectabile sanctitatis" (1471,213)³.

A metà dell'VIII secolo è generalmente datato il *Sacramentarium Hadrianum Gregorianum*. Per noi è importante in quanto riporta una *Benedictio viduae quae fuerit castitate professa* che trascriviamo per intero⁴. "Da quaesumus omnipotens Deus, ut haec famula tua quae pro spe

¹ Questa orazione è veramente completa sia teologicamente e biblicamente sia dal punto di vista ecclesiale. Degno di nota è rimarcare l'espressione "viduis ecclesiae", che nel testo greco è τῶν χηρῶν τῆς ἐκκλησίας; Constit. Apost. VIII,XII,43-44.

² La vedova è menzionata come famula e per lei si chiede "spiritum humilitatis, virtutis, patientiae et benignitatis, ut, laetitia, ineffabili tollens iugum tuum, labores sustineat" (1,41); cf Lodi, 514.

³ Tale libro fu attribuito a papa Gelasio, pontefice dal 492 al 496. Oggi questa paternità è fortemente discussa. Il *Sacramentarium Gelasianum* ci è giunto in un unico manoscritto datato alla metà dell'VIII secolo. Per la questione dell'attribuzione si veda T. KLAUSER, La liturgia nella Chiesa Occidentale. Sintesi storica e riflessioni, Torino-Leumann s. d., 79-85; 150-152. Per il testo cf Lodi, 714.

⁴ Nello stesso libro si conserva la *Benedictio vestis virginis vel viduae*. Sul *Sacramentarium Gregorianum* Adriano cf MARSILLI, 152-155. Per i testi da noi citati si veda Lodi, 756.

retributionis promissi muneris se domino desiderat consecrare, plena animoque in sancto proposito permaneat (ex Pont. Magunt.: Tu eam, omnipotens pater, sanctificare et benedicere et in perpetuum conservare digneris). Tribue ei (humilitatem, castitatem, obedientiam, caritatem et omnium bonorum operum quantitatem: da ei, domine) pro operibus gloriam, pro pudore reverentiam, pro pudicitia sanctitatem, ut ad meritum possit glorie pervenire" (131).

Il Liber sacramentorum Gellonensis, della fine dell'VIII secolo, ad un certo punto riporta la seguente preghiera: "Oremus et pro omnibus episcopis, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, acolitis, exorcistis, lectoribus, ostiariis, confessoribus, uirginibus, uiduis, et pro omni populo sancto Dei"⁵.

Risale forse all'VIII secolo anche una benedizione della vedova della Liturgia celtica. Ecco la formula eucologica: "Confirma Domine hoc quod operatus es in uiduis tuis: tui fideles custodire valeant promissione tua quod promiserunt tibi, ut castitatem corporis et animae exhibere Domine valeant, sexagesimum fructum cum electis sociis earum percipere mereantur"⁶ (66-7)⁶.

p. Ignazio Argiolas

⁵ Liber sacramentorum Gellonensis, 650,1. La stessa supplica si trova nel Liber sacramentorum Engolismensis (658,1), datato tra la fine VIII e gli inizi del IX secolo. In un'altra parte del Sacramentario Gellonensis si prega "in nomine Patris... Iesu Christi... Spiritus Sancti... angelorum... patriarcharum et prophetarum... apostolorum et martyrum... confessorum et episcoporum... sacerdotum et laeuitarum... monachorum et anichoritarum, in nomine uirginum et fidelium uiduarum" (Lib. Sac. Gel., 2892,1). Per uno sguardo d'insieme sui libri liturgici ed in particolare sui Sacramentari si rimanda a KLAUSER, 79-85.

⁶ La Liturgia celtica si celebrava nella Chiesa irlandese. I documenti a noi pervenuti risalgono al periodo intercorrente tra il VII e il IX secolo. Per un approfondimento si rimanda a MARSILI, 67-70; cf LODI, 1118-1119.

AGGIORNAMENTO DA CHENNAI, NUOVA COMUNITÀ IN INDIA

Dal mese di marzo in India abbiamo una casa in più, nella metropoli di Madras, che qui viene chiamata Chennai. Solo una casa, perché la comunità si potrà di fatto trasferire solo alla fine del mese di maggio. Io, però, per ragioni di lavoro mi sono trovato a passare lunghi periodi laggiù, spesso da solo. Nel frattempo potevo preparare l'arrivo dei confratelli e stabilire vari contatti ed amicizie.

Un giorno stavo per uscire di casa per andare al lavoro quando ho sentito un rumore, come di vetro che si frantuma. Ero solo in casa, avevo appena finito di preparare tutto ciò che mi serviva a completare il lavoro della giornata. Avevo anche preso il pranzo in una scatola di metallo: sarei riuscito a rientrare solo verso sera.